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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на достижения современной травматологии и ортопедии

последних лет, а также накопленный большой опыт в лечении пострадавших с

переломами дистального метаэпифиза лучевой кости (ДМЭЛК), проблема

достижения оптимального анатомо-функционального результата у данной

категории пациентов сохраняет свою актуальность. Ее значение определяется, в

первую очередь, значительным удельным весом данной патологии,

составляющим 16–20% всех переломов пострадавших, поступающих в приемные

отделения городских стационаров [19, 76]. У молодых людей это результат

высокоэнергетической травмы, а у людей в возрасте 65 лет и старше наиболее

частой причиной является падение с высоты собственного роста [49, 59, 158].

В структуре всех переломов костей предплечья, данные переломы

составляют 66–90%, то есть 25% переломов длинных трубчатых костей и около

16% всех переломов костей скелета. Более половины (52%) из них —

внутрисуставные оскольчатые переломы, при этом 72% пострадавших — это лица

трудоспособного возраста [33].

Многие авторы отмечают превалирование частоты возникновения

переломов дистального отдела костей предплечья у женщин в сравнении с

мужчинами [46, 47, 95, 145, 154].

По данным большинства исследователей, частота встречаемости

пострадавших с внутрисуставными переломами ДМЭЛК варьирует от 25,2 до

77,1% [5, 59, 62, 108, 134].

Актуальность проблемы лечения пострадавших с внутрисуставными

переломами ДМЭЛК в последнее время существенно возросла. Это связано с

появлением современных методик диагностики, специальных конструкций для

хирургического лечения и рентгенологического сопровождения оперативных

вмешательств [5, 25, 26, 38, 42, 43, 61, 111, 144, 148], а также высоких
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функциональных запросов у населения, все большего возрастания частоты

хирургического вмешательства, увеличившегося с 61,1 наблюдения на 100 000

человек в 2009 г. до 67,8 случаев в 2016 г. [89].

Так, внутрисуставные переломы имеют наихудший прогноз лечения в связи

с трудностями репозиции отломков, составляющих суставную поверхность, а

также за счет сохранения остаточной внутрисуставной «ступени» или остаточного

внутрисуставного «промежутка» после консолидации перелома, что ведет к

нарушению биомеханики сустава [27, 37]. При этом установлена линейная

зависимость между развитием артроза лучезапястного сустава и величиной

остаточного смещения суставных отломков; в то же время надо отметить, что при

внутрисуставных переломах часто повреждаются мягкотканные элементы

кистевого сустава и развивается карпальная нестабильность [6, 16, 24, 28].

В то же время у пожилых и малоактивных пациентов даже выраженное

смещение костных фрагментов при внутрисуставных переломах ДМЭЛК после

консолидации позволяет осуществлять бытовую активность и мало влияет на

удовлетворенность качеством жизни [7, 21, 28, 51].

До сих пор нерешенным остается вопрос необходимости восстановления

поврежденного связочного аппарата кистевого сустава при закрытых переломах

ДМЭЛК. По данным литературы, частота повреждения ладьевидно-полулунной

межкостной связки колеблется от 18 до 86% (в среднем 44%), полулунно-

трехгранной связки (ПТС) — от 5 до 29% (в среднем 13%), трехгранного

фиброзно-хрящевого комплекса (ТФХК) — от 17 до 60% (в среднем 43%),

суставного хряща лучевой кости — от 18 до 60% (в среднем 32%) [4, 147].

Попытки выявить предикторы (рентгенологические параметры, тип перелома)

подобных повреждений не привели к значимому успеху [147].
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Степень разработанности темы исследования

В настоящее время глубоко изучены вопросы макро- и микроанатомии,

биомеханики дистального отдела костей предплечья и лучезапястного сустава как

в норме, так и после воздействия травмирующего воздействия с формированием

костных фрагментов и различными типами их смещения [50, 93, 124, 150, 167].

Большое значение в современной специальной литературе отводится поиску

оптимальной классификации переломов ДМЭЛК, поскольку это позволит при

разных типах переломов придерживаться строгих алгоритмов диагностики и

лечения [55, 112, 156, 160], а также для более четкого определения показаний к

хирургическому лечению пострадавших и сформировать критерии

нестабильности перелома [54, 97, 99, 140, 161].

В последние годы пациенты с переломами ДМЭЛК все чаще стали получать

хирургическое лечение [89]. При этом в настоящее время отсутствует единая

рациональная хирургическая тактика лечения таких пациентов. По данным

специальной литературы, даже среди опытных хирургов нет единого мнения по

поводу выбора оптимального метода хирургического лечения, используемых

имплантов, а также о тактике послеоперационного ведения и реабилитации

больных [10, 25, 26, 38, 55, 72, 81, 121].

За последние 5 лет были разработаны и внедрены в клиническую практику

новые методики лечения пациентов с внутрисуставными переломами ДМЭЛК и

применения современных имплантов для их лечения [46, 47, 52, 57, 87, 110, 133,

137]. Однако, несмотря на успехи, достигнутые в лечении данной категории

пострадавших, частота возникающих осложнений по прежнему остается высокой,

составляя при применении ладонных пластин 21%, фрагмент-специфических

конструкций — 52% [100]. Частота невропатий может достигать 5,2%,

контактного крепитирующего тендовагинита сгибателей и разгибателей

пальцев — 4,7%, разрывов сухожилий — 5,9% [153].

Возможности наиболее полного представления о лечении больных с

внутрисуставными переломами ДМЭЛК открылись благодаря внедрению в
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клиническую практику артроскопии лучезапястного сустава. В частности,

применение артроскопической техники позволяет выполнять прецизионную

репозицию внутрисуставных отломков, дает возможность их обнаружения, в

основном не распознанных с помощью рентгенографии или компьютерной

томографии (КТ), улучшает визуализацию винтов, перфорирующих суставную

поверхность, помогает оценить степень повреждения внутрисуставных

мягкотканных структур, ассоциированных с переломом, а также дает

возможность выполнить тщательную санацию оперированного сустава [10, 46, 47,

72].

Анализ доступных публикаций показал, что нет единого мнения по поводу

необходимости использования артроскопической ассистенции в ходе

восстановления анатомии суставных поверхностей при переломах ДМЭЛК, а

также на данный момент не выявлено значимое улучшение при оценке

отдаленных функциональных результатов лечения в сравнении с другими

методиками хирургических вмешательств у указанной категории пострадавших

[10, 138, 157, 166].

В целом вопросы полноценной и успешной диагностики, выбора

оптимального способа остеосинтеза и методик его применения, а также

необходимость использования артроскопии лучезапястного сустава при лечении

пострадавших с внутрисуставными переломами ДМЭЛК на этапах оказания им

специализированной травматолого-ортопедической помощи изучены

недостаточно, что ограничивает их применение в лечебных учреждениях

Министерства обороны РФ. Четких критериев, определяющих сроки и способы

применения обсуждаемых методик, в доступной литературе не представлено.

Отмеченные положения определили цель и задачи настоящего исследования.
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Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения пациентов с полными

суставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости (тип 2R3С по

классификации Ассоциации остеосинтеза (АО)) путем применения алгоритма

выбора тактики лечения, включающего эндоскопическую ассистенцию и способы

фиксации костных отломков.

Задачи исследования

1. Изучить структуру анатомо-функциональных результатов лечения

пациентов с полными суставными переломами ДМЭЛК (тип 2R3С по

классификации АО) после внешнего и внутреннего остеосинтезов.

2. Разработать и обосновать алгоритм выбора способа фиксации костных

отломков и применения артроскопически-ассоциированной техники при лечении

пациентов с полными суставными переломами ДМЭЛК (тип 2R3С по

классификации АО).

3. Оценить результаты лечения пострадавших с переломами типа С

ДМЭЛК после выполнения внутреннего остеосинтеза с применением

артроскопически-ассоциированной техники.

4. Проанализировать результаты лечения пациентов с переломами типа С

ДМЭЛК после выполнения внешнего остеосинтеза с применением

артроскопически-ассоциированной техники.

5. Оценить эффективность разработанного алгоритма выбора тактики

лечения, включающего эндоскопическую ассистенцию и способы фиксации

костных отломков.
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Научная новизна исследования

1. На основе анализа входящего потока профильных пациентов получены

данные о структуре неинфекционных осложнений хирургического лечения с

использованием внутреннего и внешнего остеосинтезов при полных суставных

переломах ДМЭЛК.

2. Впервые в комплексном клиническом исследовании на собственном

материале проведен анализ среднесрочных результатов лечения пациентов с

полными суставными переломами ДМЭЛК, получивших внешний и внутренний

остеосинтез в сочетании с применением артроскопически-ассоциированной

техники.

3. По результатам обследования и лечения пациентов с полными

суставными переломами ДМЭЛК (тип 2R3С по классификации АО) обоснован и

разработан собственный оригинальный алгоритм выбора способа фиксации

костных отломков и применения артроскопически-ассоциированной техники,

который позволяет определить предпочтительный вариант оперативного лечения

в зависимости от сроков, прошедших с момента получения травмы, типа,

морфологии и локализации перелома, качества костной ткани и наличия

повреждений сопутствующих внутрисуставных структур.

4. Предложен и успешно внедрен в клиническую практику новый способ

дистракции для выполнения артроскопии кистевого сустава при внутрисуставных

переломах ДМЭЛК (патент РФ на изобретение № 2778699), предполагающий

использование аппарата внешней фиксации КСВП (комплект стержневой военно-

полевой), в виде дистракционного устройства, позволяющего свободно

перемещать кисть и предплечье во время операции, выполнять репозицию

внутрисуставных отломков, одновременно применять как артроскопическое, так и

рентгенологическое оборудование, а также при необходимости проводить

закрытый или открытый этап оперативного вмешательства с возможностью

имплантации специальных фиксаторов.
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Теоретическая и практическая значимость работы

1. Анализ данных отечественной и зарубежной литературы, результаты

собственных исследований свидетельствуют об актуальности проблемы лечения

пострадавших с полными суставными переломами ДМЭЛК.

2. Обоснован и разработан алгоритм выбора способа фиксации костных

отломков у пациентов с полными суставными переломами ДМЭЛК с

применением внешнего и внутреннего остеосинтезов в сочетании с

артроскопически-ассоциированной техникой. Доказана его эффективность.

3. Применение артроскопически-ассоциированной техники при

хирургическом лечении пострадавших с полными суставными переломами

ДМЭЛК позволяет диагностировать, а при необходимости и реконструировать

поврежденные мягкотканые внутрисуставные структуры кистевого сустава,

снизить частоту неинфекционных осложнений и улучшить среднесрочные

анатомо-функциональные результаты лечения пострадавших.

Материалы и методы исследования

Материалом исследования стали результаты обследования и лечения 224

пациентов в клинике военной травматологии и ортопедии (ВТО) в период с 2010

по 2021 г. Основную группу составили 64 пациента (33 случая применения

внешнего и 31 случай применения внутреннего остеосинтеза) с полными

суставными переломами ДМЭЛК (тип 2R3C по классификации АО). Всем

пациентам основной группы в клинике ВТО по поводу вышеуказанных переломов

были выполнены оперативные вмешательства, включившие внутренний и

внешний остеосинтез с применением артроскопически-ассоциированной техники.

В контрольную группу вошли 160 пациентов (109 случаев применения

внутреннего и 51 случай применения внешнего остеосинтеза) с полными

суставными переломами ДМЭЛК, которым в клинике ВТО был выполнен

12

первичный внутренний и внешний остеосинтез без применения артроскопической

ассистенции.

Надо отметить, что в ряде случаев после оперативных вмешательств с

использованием внутреннего или внешнего остеосинтеза без использования

артроскопической ассистенции, выполненного по поводу полных суставных

переломов ДМЭЛК (тип 2R3С) возникли осложнения неинфекционного

характера, такие как контрактуры лучезапястного сустава, комплексный

регионарный болевой синдром, перелом металлоконструкций и деформация

конечности, ирритативный синдром сухожилий сгибателей и разгибателей, в том

числе ассоциированные конструкциями разрывы последних, повреждения

срединного и лучевого нервов в области хирургического доступа,

внутрисуставное расположение элементов имплантируемых конструкций,

приводящих к прогрессированию посттравматического артроза лучезапястного

сустава, а также недиагностированные повреждения внутрисуставных структур

кистевого сустава (триангулярного фиброзно-хрящевого комплекса, полулунно-

ладьевидной связки, полулунно-трехгранной связки), потребовавшие проведения

повторных оперативных вмешательств (ревизий). После анализа полученных

осложнений, в клинике ВТО с 2018 г. внедрена артроскопическая ассистенция, а

также разработан и применен алгоритм выбора способа фиксации костных

отломков при хирургическом лечении пациентов с полными суставными

переломами ДМЭЛК (тип 2R3С по классификации АО). Для оценки

эффективности разработанного алгоритма основная и контрольная группы

пациентов были разделены на две подгруппы: группа контроля № 1 включила в

себя 109 (68,1%) пациентов и группа контроля № 2 — 51 (31,9%) пациента,

которым был выполнен внутренний и внешний остеосинтез без применения

артроскопически-ассоциированной техники в период с 2010 по 2017 г. Подгруппа

«А» основной группы включила 33 (51,6%), а подгруппа «В» — 31 (48,4%)

пострадавшего, которым выполнен внутренний и внешний остеосинтез с

применением артроскопически-ассоциированной техники в период с 2018 по

2021 г. с применением разработанного алгоритма.
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Оценена эффективность предложенного алгоритма выбора способа

фиксации костных отломков при хирургическом лечении пациентов с полными

суставными переломами ДМЭЛК (тип 2R3С по классификации АО) с

применением артроскопически-ассоциированной техники путем сравнения

анатомо-функциональных результатов у пациентов контрольных групп № 1, № 2

и подгрупп «А», «В» основной группы.

Представленное когортное исследование носило ретроспективно-

проспективный характер и было завершено в декабре 2021 г.

Все 224 пациента основной и контрольной групп были комплексно

обследованы. Пациенты были осмотрены до операции и в течение 1 года после

проведенных оперативных вмешательств (в среднем через 10,5 мес.).

Апробация и реализация результатов исследования

Основные положения работы представлены на XII съезде хирургов РФ

(Ростов-на-Дону, 2015 г.), научно-практической конференции «Современные

принципы и технологии остеосинтеза костей конечностей, таза и позвоночника»

(Санкт-Петербург, 2015 г.), XVI Европейском конгрессе по травматологии и


[…]


17. Удовлетворенность результатом лечения (обвести): да / неполностью / нет

Причина ___________________________________________________________________

18. Дополнительно ___________________________________________________________
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Таблица Г1. Оценка амплитуды движений в суставах (в угловых градусах).

Постановление Правительства РФ от 04.07.2013 № 565

«Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе»

Сустав

Движение

(до

предельно

возможного

угла)

Норма

Ограничение движения

Незначительное Умеренное Значительное

Лучезапястный

(кистевой)

Сгибание 80–36° 35–26° 25–16° 15° и меньше

Разгибание 95–31° 30–26° 25–16° 15° и меньше

Отведение

радиальное
30–11° 10–6° 5–4° 3° и меньше

Отведение

ульнарное
45–26° 25–16° 15–11° 10° и меньше
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Таблица Д1. Шестибалльная шкала оценки мышечной силы (L. McPeak, 1996)

Балл Характеристика силы

Соотношение силы

пораженной и

здоровой стороны

Степень

пареза

5

Движение в полном объеме при действии

силы тяжести и максимального внешнего

противодействия

100% Нет

4

Движение в полном объеме при действии

силы тяжести и при небольшом внешнем

противодействии

75% Легкий

3
Движение в полном объеме при действии

силы тяжести
50% Умеренный

2

Движение в полном объеме в условиях

разгрузки (при исключении

гравитационных сил и давления)

25% Выраженный

1

Ощущение напряжения при попытке

произвольного движения (пальпируется

сокращение мышцы)

10% Грубый

0

Отсутствие признаков движения при

попытке произвольного напряжения

мышцы

0 Плегия

2
2
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Таблица Е1. Опросник PRWE («The Patient-Rated Wrist Evaluation»; MacDermid et al., 1998)

1. БОЛЬ

Оцените «среднее количество боли» в запястье за последнюю неделю, обведя кружком число, которое лучше всего описывает

вашу боль, по шкале от 0 до 10.

Ноль (0) означает, что у вас не было никакой боли, а десять (10) означает, что у вас была самая сильная боль, которую вы когда-

либо испытывали, или что вы не могли выполнять из-за боли.

«0» НЕТ БОЛИ «10» СИЛЬНАЯ

1 Боль в состоянии покоя 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 Боль при выполнении задания с повторяющимися

движениями кистью

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 Боль при подъеме тяжелого предмета 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4 Сила боли в худшем случае (максимальная) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5 Как часто у вас болит? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

«0» НИКОГДА «10» ПОСТОЯННО
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Продолжение таблицы Е1

2.ФУНКЦИЯ

А. КОНКРЕТНЫЕ ДЕЙСТВИЯ

Оцените степень «трудностей, дискомфорта», которые Вы испытали, выполняя каждый действия, перечисленные ниже — за

последнюю неделю, обведя число, которое описывает Ваши ощущения по шкале 0–10.

Ноль (0) означает, что вы не испытывали никаких трудностей, а десять (10) означает, что это было так трудно, что вы не смогли

сделать это вообще.

«0» НЕТ НИКАКИХ ТРУДНОСТЕЙ «10» НЕ ВОЗМОЖНО СДЕЛАТЬ ВООБЩЕ

1 Повернуть дверную ручку, используя свою

пострадавшую руку

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 Резать мясо с помощью ножа в своей пострадавшей

руке

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 Застегивание пуговиц на рубашке пострадавшей рукой 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4 Использование своей больной руки, чтобы подняться со

стула

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5 Нести 5 кг объект в своей пострадавшей руке 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6 Вытираться полотенцем своей пораженной рукой 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Продолжение таблицы Е1

В. ОБЫЧНЫЕ ДЕЙСТВИЯ

Оцените степень «трудностей, дискомфорта», с которыми Вы столкнулись, выполняя свои обычные действия в каждой из

областей, перечисленных ниже, за последнюю неделю, обведя число, которое лучше всего описывает Ваши ощущения по шкале

0–10.

Под «ОБЫЧНЫМИ ДЕЙСТВИЯМИ» мы подразумеваем действия, которые вы выполняли до того, как у Вас начались проблемы

с запястьем.

Ноль (0) означает, что вы не испытывали никаких трудностей, а десять (10) означает, что это было так сложно, что вы не могли

выполнять какие-либо из своих обычных действий.

1 Мероприятия личной гигиены (одевание, умывание) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 Работа по дому (уборка, обслуживание бытовой

техники)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 Работа (ваша работа или обычная повседневная работа) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4 Развлекательные мероприятия (игра, чтение и т.д.) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Таблица Ж1. Шкала запястья Майо «Mayo Wrist Score» (Cooney W.P. et al., 1987)

Ответы Раздел 1 — Интенсивность боли

Нет боли 25 баллов

Легкая, редкая 20 баллов

Умеренная, терпимая 15 баллов

Тяжелая, невыносимая 0

Раздел 2 — Функциональный статус

Вернулся на постоянную работу 25 баллов

Ограниченная занятость 20 баллов

Способен работать, но не работаю 15 баллов

Невозможно работать из-за боли 0

Раздел 3а — Диапазон движения (% от здоровой стороны)

100% 25 баллов

75–99% 15 баллов

50–74% 10 баллов

25–49% 5 баллов

0–24% 0

Раздел 3b — Если осматривается только поврежденная рука

Более 120 градусов 25 баллов

90–120 градусов 15 баллов

60–90 градусов 10 баллов

30–60 градусов 5 баллов

Менее 30 градусов 0
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Продолжение таблицы Ж1

Ответы Раздел 4 — Сила схвата, % от нормы

100% 25 баллов

76–99% 15 баллов

51–75% 10 баллов

26–50% 5 баллов

0–25% 0
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ПРИЛОЖЕНИЕ З

Таблица З1. Опросник DASH (Disabilities of the Arm, Shoulder, and Hand)

(Ягджян Г.В. и др, 2004)

Действие
Оценка

(заполнить)
Критерии оценки

1. Открыть плотно закрытую или новую банку с

резьбовой крышкой

1 — нетрудно

2 — немного трудно

3 — умеренно

трудно

4 — очень трудно

5 — невозможно

2. Писать

3. Повернуть ключ

4. Готовить пищу

5. Толкая, открыть тяжелую дверь

6. Разместить предмет на полке выше головы

7. Делать тяжелые домашние хозяйственные работы

(например, мыть стены, мыть полы)

8. Ухаживать за садом или за двором

9. Заправить постель

10. Нести хозяйственную сумку или портфель

11. Нести тяжелый предмет (более 4,5 кг)

12. Заменить лампочку люстры выше Вашей головы

13. Мыть или сушить волосы

14. Мыть спину

15. Надеть свитер

16. Резать ножом продукты

17. Действия или занятия, требующие небольшого

усилия (например, игра в карты, вязание и т.п.)
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Продолжение таблицы З1

Действие
Оценка

(заполнить)
Критерии оценки

18. Действия или занятия, требующие усилия

(например, подметание, работа молотком, теннис и

т.п.)

1 — нетрудно

2 — немного трудно

3 — умеренно

трудно

4 — очень трудно

5 — невозможно

19. Действия или занятия, при которых Вы свободно

перемещаете руку (напр., игра с летающей тарелкой,

в бадминтон и т.п.)

20. Управлять потребностями транспортировки

(перемещение с одного места на другое)

21. Сексуальные действия

22. До какой степени проблема Вашей руки, плеча

или кисти мешает нормальной социальной

активности (в кругу семьи, друзей, соседей) в

течение прошлое недели?

1 — нисколько

2 — немного

3 — умеренно

4 — много

5 — чрезвычайно

23. Были ли Вы ограничены в Вашей работе или

других регулярных действиях из-за проблемы с

рукой плечом или кистью в течение прошлой

недели?

1 — без

ограничения

2 — немного

3 — умеренно

4 — много

5 — чрезвычайно

232

Продолжение таблицы З1

Действие
Оценка

(заполнить)
Критерии оценки

24. Боль в руке, плече или кисти 1 — нет

2 — небольшая

3 — умеренная

4 — очень сильная

5 — чрезвычайно

сильная

25. Боль в руке, плече или кисти при выполнении той

или иной специфической работы

26. Покалывание в руке, плече или кисти

27. Слабость в руке, плече или кисти

28. Тугоподвижность руки, плеча или кисти

29. Насколько трудно было спать из-за боли в руке,

плече или кисти в течение прошлой недели?

1 — нетрудно

2 — немного трудно

3 — умеренно

трудно

4 — очень трудно

5 — настолько

трудно, что не могу

спать

30. Я себя чувствую менее способным, менее

уверенным или менее полезным из-за проблемы

моей руки, плеча или кисти

1 — строго не

согласен

2 — не согласен

3 — ни согласен, ни

не согласен

4 — согласен

5 — строго согласен