ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, доцента Ратьева Андрея Петровича на диссертационную работу Иванова Виталия Сергеевича на тему: «Особенности хирургической тактики при лечении пациентов с внутрисуставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия

Актуальность темы исследования

Возросший интерес к проблеме лечения пострадавших с внутрисуставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости в последнее время связан с появлением современных методик диагностики, специальных конструкций для хирургического лечения и рентгенологического сопровождения оперативных вмешательств, а также высоких функциональных запросов у населения. Так внутрисуставные переломы имеют наихудший прогноз лечения в связи с трудностями репозиции отломков, составляющих суставную поверхность, а также за счёт сохранения остаточной внутрисуставной «ступени» или остаточного внутрисуставного «промежутка» после консолидации перелома, что ведёт к нарушению биомеханики сустава. При этом установлена линейная зависимость между развитием артроза лучезапястного сустава и величиной остаточного смещения суставных отломков. В тоже время надо отметить, что при внутрисуставных переломах часто повреждаются мягкотканые элементы кистевого сустава и развивается карпальная нестабильность. Анализ доступных публикаций показал, что единого мнения в необходимости использовании артроскопической ассистенции в ходе восстановления анатомии суставных поверхностей при переломах дистального метаэпифиза лучевой кости, а также значимого улучшения при оценке отдалённых функциональных результатов лечения в сравнении с другими методиками хирургических вмешательств, указанной категории пострадавших, на данный момент не выявлено. В целом, вопросы выбора оптимальных методик остеосинтеза, а также необходимость использования артроскопии лучезапястного сустава при лечении пострадавших с внутрисуставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости требует дальнейшего изучения, с определением четких критериев, определяющих сроки и способы применения обсуждаемых методик. Таким образом, диссертация Иванова Виталия Сергеевича, посвященная улучшению результатов лечения пациентов с внутрисуставными

переломами дистального метаэпифиза лучевой кости является актуальной и современной.

Научная новизна результатов исследования

Научная новизна диссертационного исследования, полученных результатов, выводов и практических рекомендаций не вызывает сомнений.

На основе анализа входящего потока профильных пациентов получены данные о структуре неинфекционных осложнений хирургического лечения, с использованием внутреннего и внешнего остеосинтезов, при полных суставных переломах дистального метаэпифиза лучевой кости.

Впервые в комплексном клиническом исследовании на собственном материале проведен анализ среднесрочных результатов лечения пациентов с полными суставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости (тип 2R3C по классификации АО), получивших внешний и внутренний остеосинтез в сочетании с применением артроскопически-ассоциированной техники.

По результатам обследования и лечения пациентов с полными суставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости (тип 2R3C по классификации АО) разработан и обоснован собственный оригинальный алгоритм выбора способа фиксации костных отломков и применения артроскопически-ассоциированной техники, который позволяет определить предпочтительный вариант оперативного лечения в зависимости от сроков, прошедших с момента получения травмы, типа, морфологии и локализации перелома, качества костной ткани и наличия повреждений сопутствующих внутрисуставных структур.

В рамках настоящей работы предложен и успешно внедрен в клиническую практику новый способ distraction для выполнения артроскопии кистевого сустава при внутрисуставных переломах дистального метаэпифиза лучевой кости (патент РФ на изобретение № 2778699), предполагающий использование аппарата внешней фиксации КСВП, в виде distractionного устройства, позволяющего свободно перемещать кисть и предплечье во время операции, выполнять репозицию внутрисуставных отломков, одновременно применять как артроскопическое, так и рентгенологическое оборудование, а также при необходимости проводить закрытый или открытый этап оперативного вмешательства с возможностью имплантации специальных фиксаторов.

Практическая значимость исследования

Результаты исследования Иванова В.С. имеют большое практическое значение. Оно заключается, прежде всего, в том, что доказана эффективность разработанного алгоритма выбора способа фиксации костных отломков у пациентов с полными суставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости (тип 2R3C по классификации АО), с применением внешнего и внутреннего остеосинтезов в сочетании с артроскопически-ассоциированной техникой. Кроме того, применение артроскопически-ассоциированной техники при хирургическом лечении пострадавших с переломами данной локализации позволяет диагностировать, а при необходимости и реконструировать сопутствующие повреждения мягкотканых внутрисуставных структур кистевого сустава, снизить частоту неинфекционных осложнений и улучшить среднесрочные анатомо-функциональные результаты лечения пострадавших.

Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов диссертационной работы не вызывает сомнения. Диссертационное исследование хорошо спланировано и проведено методологически правильно. Результаты исследования продемонстрированы в соответствующих разделах диссертации, подробно проиллюстрированы рисунками и таблицами. Выводы, положения, выносимые на защиту, и практические рекомендации аргументированы и логично вытекают из полученных результатов. По теме диссертационного исследования опубликовано 5 печатных работ, в том числе 3 публикации в рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК РФ и 1 патент РФ: патент РФ на изобретение № 2778699 «Способ distraction для выполнения артроскопии кистевого сустава при внутрисуставных переломах дистального метаэпифиза лучевой кости».

Оценка структуры и содержания работы

Материалы диссертации представлены на 232 страницах машинописного текста. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методик исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа содержит 45 рисунков, 61

таблицу и 8 приложений. Список литературы включает 172 источника, из них 45 — отечественных и 127 — иностранных авторов.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель, задачи, научная и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту. Указаны публикации по теме диссертации и список конференций, где данная работа была представлена.

В **первой главе** диссертации представлен анализ профильной отечественной и зарубежной литературы, изучены исторические аспекты формирования взглядов на анатомию и биомеханику перелома дистального метаэпифиза лучевой кости. Представленный обзор показал, что на сегодняшний день многие авторы считают, что артроскопия запястья является важной составной частью хирургического лечения внутрисуставных переломов дистального метаэпифиза лучевой кости. В тоже время, единого мнения о степени эффективности применения артроскопии при выполнении остеосинтеза дистального отдела лучевой кости до настоящего времени не существует. На основании анализа медицинской литературы обоснована необходимость дальнейшего исследования, направленного на сравнительное изучение результатов лечения больных в зависимости от типа перелома, вида операции и качества костной ткани, что позволит выработать собственный алгоритм, максимально улучшающий, как анатомические, так и функциональные результаты лечения указанной категории пострадавших.

Во **второй главе** представлены планирование, структура, материал и методы исследования. В контрольную группу вошли 160 пациентов с полными суставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости (тип 2R3C по классификации АО), которым был выполнен первичный внутренний и внешний остеосинтез без применения артроскопической ассистенции. Основную группу составили 64 пациента с переломами данного типа и локализации, которым был применен разработанный алгоритм выбора способа фиксации костных отломков и артроскопически-ассоциированная техника внешнего и внутреннего остеосинтеза. Пациенты были осмотрены до операции и в течение 1 года после проведенных оперативных вмешательств (в среднем через 10,5 месяцев). Представлены использованные методики клинической и инструментальной диагностики. Применялись адекватные статистические методы обработки полученных данных.

В третьей главе представлены результаты применения внешнего и внутреннего костного остеосинтеза при лечении пациентов с полными суставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости без использования алгоритма способа фиксации костных отломков и артроскопически-ассистированной техники остеосинтеза. Полученные данные позволили сделать вывод о частоте неинфекционных осложнений, оценить среднесрочные анатомо-функциональные результаты и способствовали внедрению артроскопической ассистенции, а также разработке алгоритма выбора способа фиксации костных отломков при хирургическом лечении пациентов с переломами данного типа и локализации.

В четвертой главе представлены результаты применения алгоритма выбора тактики лечения, включающего эндоскопическую ассистенцию и способы фиксации костных отломков, при выполнении внутреннего и внешнего остеосинтеза у пострадавших с полными суставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости.

Приведена схема и подробно описан предложенный алгоритм выбора тактики лечения. Указаны выявленные неинфекционные осложнения, результаты восстановления вне- и внутрисуставных рентгенологических параметров, выраженность посттравматического артроза и контрактуры кистевого сустава, а также данные силовых характеристик кисти, опросников и шкал в среднесрочном периоде (10,5 мес.).

В пятой главе представлен сравнительный анализ эффективности разработанного алгоритма выбора способа фиксации костных отломков и артроскопически-ассоциированной техники внешнего и внутреннего остеосинтеза при лечении пострадавших с полными суставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости. Показано, что технические возможности артроскопии позволили интраоперационно выявлять внутрисуставные повреждения не диагностированные на этапе обследования или подтвердить уже диагностированные, оценить характер повреждения, а также определить возможность выполнения реконструкции. С целью изучения факторов, ассоциированных с достижением оптимального функционального результата у пациентов с полными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости, проведен многофакторный анализ, результаты которого доказывают эффективность разработанного и примененного алгоритма выбора тактики лечения.

В заключении в обобщенном виде изложено содержание исследования, которое позволило добиться решения всех поставленных задач и достичь цели диссертационной работы.

Выводы по работе закономерно вытекают из результатов проведенных исследований, сформулированы четко и соответствуют задачам диссертационного исследования.

Автореферат диссертации в достаточной мере отражает основные положения, замечаний по его содержанию и оформлению нет.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

Принципиальных замечаний рецензируемая работа не вызывает. Диссертация отличается логичностью и связанностью построения, легко читается, иллюстрирована информативными рисунками, диаграммами и таблицами. В работе имеются незначительные стилистические погрешности, в целом не снижающие ценность работы.

В качестве дискуссии хотелось бы узнать мнение диссертанта по следующим вопросам:

1. Чем обусловлена, на Ваш взгляд, необходимость применения дополнительной тыльной пластины при наличии тыльного фрагмента, включающего суставную поверхность дистального метаэпифиза лучевой кости, размером менее 1/3 ширины суставной фasetки в сагиттальной плоскости?

2. Уточните пожалуйста, как в своей работе Вы оценивали качество костной ткани дистального метаэпифиза лучевой кости у пациентов исследуемых групп?

Заключение

Диссертация Иванова Виталия Сергеевича на тему «Особенности хирургической тактики при лечении пациентов с внутрисуставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи – улучшение результатов хирургического лечения пациентов с полными суставными переломами дистального метаэпифиза лучевой кости (тип 2R3C по классификации (АО)) путем применения алгоритма выбора тактики лечения, включающего эндоскопическую ассистенцию и способы фиксации костных отломков.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Иванова Виталия Сергеевича соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Иванов Виталий Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Официальный оппонент:

доктор медицинских наук (3.1.8. Травматология и ортопедия)

профессор кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии института хирургии ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова (Пироговский Университет)

Минздрава России, доцент

Андрей Петрович Ратьев

Подпись д.м.н., доцента Ратьева А.П. заверяю.

Ученый секретарь ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России

к.м.н., доцент

Ольга Михайловна Демина

« 10 » октября 2024 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский Университет))

Адрес: Российская Федерация, 117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1
Телефон: +7 (495) 434-0329, +7 (495) 434-61-29

Сайт: www.rsmu.ru

Электронная почта: rsmu@rsmu.ru